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БИОГРАФИЈА НА АКАДЕМИК МОМИР Х. ПОЛЕНАКОВИЌ
Датум на раѓање:

26.04.1939

Место на раѓање:

Скопје, Република Северна Македонија

Националност:

Македoнец
Титули:
- Член на Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) и нејзин потпретседател во периодот 2004-2007
- Почесен претседател на Македонското здружение за 
нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи

- Почесен претседател на Македонското здружение на медицински уредници
- Професор во пензија на Медицинскиот факултет во Скопје 

(Интерна медицина - нефрологија)
ОБРАЗОВАНИЕ:
1953-1957 


Гимназија (Скопје)
1957-1963 

Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“,
Скопје
1961 
Стручен студентски престој во Берлин, болница Моабит,

Медицински факултет, Универзитет во Берлин (2 месеци)
ВРАБОТУВАЊЕ И РАЗВОЈ ВО КАРИЕРАТА:
1964-1965
Институт за фармакологија при Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

1965-1969 
Специјализација по интерна медицина, Клиника за нефрологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1965-1975
Клиника за внатрешни (интерни) болести, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1969 
Специјалистички испит по интерна медицина (звање специјалист-интернист)
1971 
Усовршување во Белград од подрачјето на дијализа на Воено-медицинската академија (1 месец) и Институтот за бубрежни заболувања, Медицински факултет - Белград (1 месец); генетика на Институтот за биолошки истражувања, Медицински факултет - Белград (1 месец) 

1972-1973
Стипендист на IREX, Medical Faculty, Northwestern University, Department of Nephrology and Pathology (1 год. усовршување од подрачјето на нефропатологија), Chicago-USA; специјализација од областа на нефроимунопатологија на Скрипсовата клиника, La Jolla, San Diego (1 месец) и на Harward Medical School, Boston, USA (1 месец)
1975-2005
Клиника за нефрологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје; Раководител на Лабораторијата за нефроимунопатологија, Клиника за нефрологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1977
Одбранет докторат на тема „Клиничка и имунолошка евалуација на патолошите настани во бубрежните гломерули” на Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје (звање доктор на медицински науки) 
1977
Усовршување на Одделот за нефрологија, Guy’s Hospital, London, UK (2 месеца)
1977
Доцент на Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
1982-1984 
Продекан на Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

1982-1990 
Член на колегијалниот работоводен орган (ко-директор) на Клиниката за нефрологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1983 
Стипендист на СЗО, усовршување на одделите за нефрологија при Медицинските факултети на Универзитетите во Стокхолм (1 месец), Минхен (1 месец) и во Лондон (1 месец)
1983
Вонреден професор на Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1988 
Редовен професор по интерна медицина, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје
1990-1997 
Директор на Клиниката за нефрологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје

1991-1992
Fulbright Visiting Professor in USA, Chicago, Northwestern University Medical Faculty, Departments of Pathology and Medicine, истражување од областа на нефроимунопатологијата. Во текот на престојот одржал предавања на повеќе универзитети во САД 
1999
Visiting Professor, Royal Society, London, University of Cambridge School of Clinical Medicine, Addenbrooke Hospital – Department of Nephrology and Immunology (3 месеци)
1999-2000
Visiting Professor, Medical Faculty in Aachen, fellow of DAAD (4 месеци)
2011-2017 
Раководител на Истражувачкиот центар за генетско инженерство и биотехнологија „Георги Ефремов“, МАНУ, Скопје
ТЕКОВНИ ИСТРАЖУВАЧКИ ИНТЕРЕСИ:
Гломерулонефрити, тубулоинтерстицијални болести (Балканска ендемска нефропатија), дијабетична нефропатија, полицистична болест на бубрезите, хронична бубрежна инсуфициенција, дијализа, плазмафереза, трансплантација на бубрези
ПРИЗНАНИЈА, НАГРАДИ И ЧЛЕНСТВО ВО АСОЦИЈАЦИИ:
1963
Најдобар студент на годината на Медицинскиот факултет, Скопје (првенец, награден од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје)
1970
Секретар на Здружението на нефролозите при Македонското лекарско друштво, потоа претседател на Здружението
 1977

Член на Интернационалното здружение за нефрологија (ISN)
1984


Член на Европската ренална асоцијација (ERA/EDTA)

1984-1986 


Претседател на Македонското лекарско друштво

1985-1989 

Претседател на Здружението на нефролозите на Југославија

1988
Највисоко признание на Македонското лекарско друштво - Повелба „д-р Трифун Пановски“
1989-1991


Член на Одбор на EDTA/ERA (ex-officio)

1990


Член на Европското здружение за вештачки органи

1992-1996
Претседател на Македонското здружение за базична и клиничка имунологија и алергологија

1992-2011
Основач и прв претседател на Македонското здружение за нефролгија, дијализа, трансплантација и вештачки органи (МЗНДТВО)
1993
Основач на БАНТАО (Балканска асоцијација на градови од нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи) 

1993-2003
Key-man на Комисијата за акутна бубрежна инсуфициенција на Интернационалното здружение за нефрологија

1994


Член на Српската академија на науките и уметностите
1995 


Почесен член на Фондацијата „Бубрег“, Варна, Р. Бугарија
1995 


Почесен член на Бугарското здружение за нефрологија
1995
Претседател на Македонско-американското здружение за пријателство „Македонија“, Скопје
1996
Почесен член на Академската асоцијација за медицински интердисциплинарни студии, Букурешт, Романија
1996-2004

Гувернер на Европското здружение за вештачки органи (ESAO)

1997-1999 


Претседател на БАНТАО

1997

Член на Македонската академија на науките и уметностите
Секретар на Одделението за биолошко-медицински науки на МАНУ во периодот 2002-2004



Потпретседател на МАНУ во периодот 2004-2007

1997 
Добитник на Distinguished International Medal for 1997 of the National Kidney Foundation (USA), највисока награда што ја доделува Националната фондација за бубрези на САД на нефролози надвор од САД за истакнати научни достигнувања во нефрологијата и за истакната јавна работа во нивната нефролошка заедница.
1998 
Член - Honoris Causa Academiae Medicine Societatis Medicorum Serbiae (Академија медицинских наука Српског лекарског друштва, Белград)
2001
Почесно признание за пионерска работа и труд во формирањето на БАНТАО (Асоцијација на балканските градови за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи), доделена на 5. Конгрес на БАНТАО, 30.9 - 3.10.2001, Солун, Грција, и на 6. Конгрес на БАНТАО, октомври 2003, Варна, Бугарија.


Повеќе благодарници од центри за дијализа
2002 
Член на Akademija medicinskih znanosti Hrvatske (Academia Scientiarum Medicarum Croatica), Zagreb, Hrvatska
2002 


Член - New York Academy of Sciences, NY, USA

2003 

Член на Алфа-Омега-Алфа, САД
2005
Награда „13 Ноември“ на Град Скопје за особени остварувања во здравствената заштита од областа на нефрологијата 

2005-2007 


Претседател на БАНТАО
2006 

Член на World Academy of Art and Science, Napa, CA, USA
2006 
Член на European Academy of Sciences and Arts (Academia Scientiarum et Artium Europaea), Salzburg, Austria 
2007
Член на LEIBNIZ-Sozietat der Wissenshaften zu Berlin E.V. (Друштвото на науките од Берлин „Лајбниц“)


2008
Сребрен медал од I ред „Столна медаља“, Македонска православна црква 
2009
Награда „11 Октомври“ за животно дело на Република Македонија
2011 
Почесен претседател на Македонското здружение за нефролгија, дијализа, трансплантација и вештачки органи (МЗНДТВО)

2011-2019
Претседател на Етичкиот комитет за медицина, стоматологија и фармација на МАНУ
2012
Признание за формирање и 20-годишно раководење со МЗНДТВО

2013
Награда Pioneer Award for East and Central Europe Region од Меѓународно здружение за нефрологија (International Society of Nephrology)

2014
Орден „БАН-1869“ на Бугарската академија на науките. Признание за значајната улога во развојот на нефрологијата во Балканскиот регион на ERA–EDTA. Прв претседател на Македонското здружение на медицински уредници. 
УРЕДНИК И ЧЛЕН НА УРЕДУВАЧКИ ОДБОРИ:
Главен уредник: 
Прилози. Одделение за медицински науки (МАНУ) = Contributions. Section of Medical Sciences (MASA) - од 2002
Почесен уредник: 
BANTAO Journal, Skopje: Balkan Cities Association of Nephrology, Dialysis, Transplantation and Artificial Organs
Член на 
Уредувачки одбор:

Актуална Нефрология = Actual Nephrology, Варна: Фондация Бъбрек : Стено, България
Actuality v Nefrologii : časopis pro klinickou nefrologii a metody nahrady funkce ledvin, Praha: Tigis, Česká Republika
Medical Data : medical review = medicinska revija, Zemun: Mostart, Serbia
Facta Universitatis. Series, Medicine and Biology, Niš: University of Niš, Faculty of Medicine, Serbia

Acta Medica Croatica : glasilo Akademije medicinskih znanosti Hrvatske = Journal of the Academy of Medical Sciences of Croatia, Zagreb: Akademija medicinskih znanosti Hrvatske
Поранешен член на 

Уредувачки одбор: 
Македонски медицински преглед, Скопје: Македонско лекарско друштво
Nephrology, Dialysis, Transplantation (NDT), списание на ERA/EDTA
JAMA (Journal of American Medical Association), USA (југословенско издание)
ДЕЛ ОД МЕЃУНАРОДНАТА ПРОЕКТНА СОРАБОТКА:
· Department of Nephrology, Rostock-Germany,

· Department of Nephrology, Antwerpen-Belgium,

· Department of Nephrology, Freie Universitaet -Berlin

· Department of Medicine, Nephrology and Infectious Disease -Northwestern University Chicago 
and Wright State University -Dayton, USA
· International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology, Trieste, Italy

· Columbia University, New York, USA

МЕЃУНАРОДНИ ПРОЕКТИ:
1. CONTROLLED CLINICAL STUDY ON THE INFLUENCE OF SUBCUTANEOUS rh-EPO THERAPY ON MORBIDITY AND ITS CLINICAL TOLERANCE IN HEMODIALYSED PATIENTS WITH END-STGE RENAL DISEASE (ESRD)-MF 4135, Boehringer Mannheim GmbH, Germany; Clinics of Czechoslovakia, Poland, USSR, Hungary, Bulgaria, Germany and Skopje-R. Macedonia (Yugoslavia).

2.  CONTROLLED CLINICAL STUDY ON EFFICACY AND SAFETY OF DIALYSIS WITH A CUPROPHAN MEMBRANE IN COMPARISON TO A PMMA (poly-methyl -metha-acrylate-membrane), AKZO-NOBEL-FASER, AG Business Unit Membrana, Wuppertal, Germany. Participants: Clinics of Nephrology from FR Germany, Poland, Belgium and R. Macedonia.
3.EUROPEAN MULTICENTER COLLABORATIVE STUDY OF ANALGESIC NEPHROPATHY- ANALGESIC NEPHROPATHY NETWORK EUROPE. The coordinating center is the Department of Nephrology-Hypertension, University of Antwerp, Belgium.

4. COLLABORATIVE STUDY ON RENAL OSTEODYSTROPHY. Department of Nephrology, Clinical Centre, Skopje, Department of Nephrology-Hypertension, University of Antwerp, Belgium.

5. GENETIC SCREENING FOR MUTATIONS IN GH1 AND GHRHR IN A COHORT OF PATIENTS WITH ISOLATED GROWTH HORMONE DEFICIENCY (IGHD); ELUCIDATING THE GENETIC CAUSE(S) FOR A DISTINCT ASSOCIATION OF IGHD AND MYOPATHY. International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology, Trieste, Italy.

6. UROEPITHELIAL TUMORS, ASSOCIATED WITH BALKAN ENDEMIC NEPHROPATHY – SPECIFIC AND COMMON MOLECULAR PATHWAYS. Swiss National Science Foundation.

7. BUILDING SCHIZOPHRENIA RESEARCH IN MACEDONIA, Columbia University, NY, USA

НАЦИОНАЛНИ ПРОЕКТИ:
· Протеински метаболички структури во оцената на имунолошки условените патолошки состојби на бубрезите и бубрежната инсуфициенција, Заедница за научни дејности, Скопје
· Иследувања на клиничко-имунолошките карактеристики и на текот на хроничните гломерулонефритиси и на хроничниот пиелонефритис
· Реналните тубулоинтерстицијални промени кај мултисистемските заболувања со или без претходно применета терапија
· Дијабетичка нефропатија – рана дијагноза и можности за лекување во рани фази на заболувањето вклучувајќи ги и болните на дијализа, Клиника за нефрологија, Скопје во соработка со Институтот за клиничка биохемија, Скопје; Завод за нефрологија и дијализа, Струга; Медицински центар, Гевгелија и Медицински центар, Охрид
ПРОЕКТИ ВО РАМКИТЕ НА МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И 

УМЕТНОСТИТЕ:
· Молекуларна епидемиологија на хепатитис Ц и хепатитис Б вирусна инфекцнја во Република Македонија, 1998-2000
· Ренални компликацин на шеќерната болест во Република Македонија, 2001-2003
· Антимикробната и антибиотичната активност на антибиотиците, 1999-2002
· Асоцијација на HLA DRB1 алелите со хронична хепатитис Ц инфекција со бубрежна инсуфициенција, 2003-2005
· Тубулоинтерстицијални промени при нефропатиите - нефритите (клиничко-морфолошки иследувања), 2004-2007
· Инцидентноста и клиничкиот тек на IgA нефропатнјата во Република Македонија, 2006-2009
· Регистер на бубрежни биопсии во Република Македонија, 2008-2010
· Откривање на биомаркери кај канцер на простата со користење на 2-D DIGE/MS/MS технологијата, 2011-2016
· Балканска ендемска нефропатија, 2014-2016 (со БАН и САНУ)
· Етиопатогенетски истражувања на ендемската нефропатија, 2016-2017 (со БАН и САНУ)
НАУЧНО-СТРУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ:

· 558 трудови (од кои 213 на PubMed - NCBI, U.S. National Library of Medicine)
ПРЕДАВАЊА ПО ПОКАНА НА УНИВЕРЗИТЕТИ И КОНГРЕСИ ВО СТРАНСТВО:
Лондон, 1977 и 1983; Лајден, 1989; Белград, 1982, 1983, 2007 и 2014; Загреб, 1983 и 2013; Љубљана, 1985; Чикаго, 1992; Хјустон, 1992; Лос Анџелес, 1992, Вашингтон, 1992; Чарлстон, 1992; Дејтон, 1995; Болоња, 1997; Измир, 1999; Ахен, 1999; Солун, 2001; Софија, 2004; Берлин 2005; Сплит, 2006; Опатија, 2006 и 2015; Кишињев, 2007; Брач, 2008; Бриони, 2008; Љубљана, 2008; Милано, 2009; Сараево 2011; Ниш, 2013; Темишвар, 2013; Анкара, 2014; Милано, 2014; Ниш, 2014; Росток, 2015; Виена, 2016; Барселона, 2016; Будимпешта 2016; Кошице, 2017;
